³⁴ Federici Chrysogoni, (= Federik Grisogono), *Speculum...* (Ciiii): »Sed hic esta multa equivocatio, quia ille numerus, ut est in mente divina exemplar et ratio, vel obiectum sui intellectus. Certe sunt substantiae de mente divi Platonis quia tam secundum philosophos, quam secundum veritatem catholicam: non cadit accidens in deo. ... Numeri vero ad nostrum usum redacti sunt similitudines illorum in mente divina existentium.

³⁵ Federici Chrysogoni, (= Federik Grisogono), *Speculum...* (Aiiii): »Unde non sine forti ratione divini Platonici atque Pythagorici totam philosophiam naturalem atque divinam solo numero speculati sunt. Est enim tantae excellentiae et ambitus, quod eminenter transcendit omnem cogitationem nostram: totam potentiam et lumen intellectus nostri. Quem numerum species vel ideas, id est rationes in opifice manentes, specificos numeros vocaverunt.« Vergleichs auch: op. cit. (Ciiii): »Quare illo modo /sc. als exemplar und ratio/ accipiendo numerum, bene est prior, non solum ista quantitate continua et discreta (quae sunt accidentia), verum etiam ipsis intelligentiis secundis tempore et natura (secundum veritatem catholicam), quamvis secundum peripateticos non sit prioritas temporis in substantiis abstractis, quia in aeternis non prius tempore est unum quam alterum, quamvis in illis sit ordo perfectionis. Tamen de tali numero difficilis est scientia.

³⁶ Federici Chrysogoni, (= Federik Grisogono), *Speculum...* (Ciii): »Sed iste numerus de quo quaerimus modo scientiam est accidens. Quia causatus ad divisionem quantitatis continuatae.«

³⁷ Federici Chrysogoni, (= Federik Grisogono), *Speculum...* (Ciii): »Vide enim quod quantitas continua multo maiore ambitum, latitudinem et potentiam habet, quam ipsa arithmetica, quia est parens reliquarum partium mathematicae, ex consequenti aliarum scientiarum.«

das Bild des Göttlichen geometrischen Paradigmas und die menschliche Geometrie ist die Erkenntnis des Wesens dieses Bildes. In diesem Sinne müssen wir den Satz Grisogonos verstehen: »*Mathematicus enim abstrahit a materia sensibili secundum diffinitionem tamen, quia non secundum esse*«. ³⁸ Geometrie ist nicht nur intellektuelle Einstellung, die Erkenntnisweise — Geometrie ist der wissenschaftliche, existente Gegenstand. So kritisiert Grisogono im folgenden Abschnitt die Nominalisten und Petrus von Mantua, den Satz nämlich, daß die Oberfläche und der Körper *realiter* dasselbe sind, während sie sich nur im Begriff (*ratione*) unterscheiden. Wenn dem so wäre, meint Grisogono, wäre die Geometrie als Wissenschaft (*modus considerandi per abstractionem*) nicht möglich; möglich wäre nur die Physik als die Wissenschaft vom sinnlichen Gegenstand. ³⁹ Angewendet an die Astrologie heißt das, daß die Astrologie nicht nur die geometrische (exakte) Erkenntnis der »immanenten Naturkausalität« oder der regelmäßigen Bewegungen der Sterne (die auch anschaulich regelmäßig sind) ist, sondern auch die Bewegungen der Sterne selbst, als ein Bild des mathematischen, geometrischen Vorbildes, sind aus geometrischen Formen zusammengesetzt: aus Dreiecken, Sextilen, Oppositionen u.s.w. Geometrische Regelmäßigkeiten sind keine abstrakten Relationen, sondern das Wesen dieser Bewegungen, in die sie sich als in ihre Bestandteile zerlegen. Geometrie und Astrologie sind keine bloßen Abstraktionen oder eine Idealisationsweise, sie sind ein in der Natur existenter Gegenstand, das Abbild der Göttlichen Geometrie. Und das ist bestimmt nicht die Richtung, in der die astrologische »immanente Naturkausalität« einen Einfluß auf das Entstehen des neuzeitlichen Begriffs der Wissenschaft ausüben konnte.